
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 342  della seduta del 31  luglio 2019.                      

Oggetto:    Legge  regionale  n.  66/2012 art.  4  –  Individuazione del  Direttore  Generale  dell’Azienda
Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC). 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: On.le Gerardo Mario Oloverio
Dirigente/i Generale/i: Dott. Giacomo Giovinazzo

Dirigente/i Settore/i: Avv. Maria Rosa Nasso

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 
Presente Assente

1 Gerardo Mario OLIVERIO Presidente X

2 Francesco RUSSO Vice Presidente X

3 Roberto MUSMANNO Componente X

4 Antonella RIZZO Componente X

5 Francesco ROSSI Componente X

6 Savina Angela Antonietta ROBBE Componente X

7 Mariateresa FRAGOMENI Componente X

8  Maria Francesca CORIGLIANO Componente X

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati.

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio
                   Dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  L.R.  n.  66  del  20  dicembre  2012,  con  la  quale  è  stata  istituita  l’Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo
dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);
Considerato che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 66 del 2012 :
“Il  direttore  generale è  individuato dalla Giunta regionale tra persone in possesso dei  requisiti per  assumere
l’incarico di dirigente generale ai sensi della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 (Norme sull’ordinamento della
struttura  organizzativa  della  Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale)  e  s.m.i.  e  di  accertata  esperienza
dirigenziale almeno quinquennale. Il Direttore generale è nominato dal Presidente della Giunta Regionale, previa
deliberazione della Giunta, ed il relativo incarico è conferito con contratto di diritto privato per un periodo di tre
anni. In relazione al raggiungimento degli obiettivi, il direttore nominato è soggetto a valutazione dei risultati, ai
sensi  della  L.R.  7/1996  e  s.m.i.  Il  trattamento  economico  è  equiparato  a  quello  dei  dirigenti  generali  dei
dipartimenti della Giunta regionale, considerando solo le voci relative allo stipendio tabellare, alla retribuzione di
posizione e alla retribuzione di risultato, con esclusione di ogni altra indennità.”
Considerato:
Che attualmente l’ARSAC è retta da un Commissario Straordinario designato con D.G.R. n. 544 del 2016;
Che il DDG n. 1739 del 14/02/2019 con cui è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la costituzione di
un  elenco  di  candidati  idonei  e  disponibili  per  l’incarico  di  Direttore  Generale  dell’Azienda  Regionale  per  lo
Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (A.R.S.A.C.);
Dato atto che  la Commissione appositamente nominata ha provveduto alla redazione di un elenco di candidati
idonei disponibili a ricoprire la carica di Direttore Generale dell’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura
Calabrese (A.R.S.A.C.);
Che con i DDG n. 8612/2019 e 8997/2019 di presa d’atto e approvazione dei verbali istruttori e degli elenchi dei
candidati idonei  inerenti la  Manifestazione  d’interesse  per  la  costituzione di  un  elenco  di  candidati idonei  e
disponibili per l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese;
Ritenuto  di  dover  individuare,  per  la  carica  di  Direttore  Generale  dell’Azienda  Regionale  per  lo  Sviluppo
dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC), il dott. Bruno Maiolo, dal cui curriculum vitae risulta una elevata esperienza
oltre che la necessaria professionalità adeguate a ricoprire l’incarico;
Precisato che gli  oneri  di  spesa derivanti dal  trattamento economico spettante al  Direttore Generale gravano
esclusivamente a carico dei bilanci dell’Azienda Regionale per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);
Vista la L. R. n. 22 dell’11/08/2010 (Misure di razionalizzazione e riordino della spesa pubblica regionale);
Vista la L.R. n. 69 del 27/12/2012 ed in particolare l’art. 13, comma 5;
Richiamata la L.R. n. 43 del 27/12/2016 ed in particolare l’art. 6;
Preso atto:

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che  l’istruttoria
è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di
regolamento che disciplinano la materia;

- che  il  Dirigente  generale  ed il  Dirigente  di  Settore  del  Dipartimento,  proponenti ai  sensi  dell’art.  28,
comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il  presente
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale; 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale, On. Mario Oliverio, formulata sulla base dell’istruttoria compiuta
della relativa struttura i cui dirigenti si sono espressi sulla regolarità amministrativa dell’atto;



DELIBERA

- di Individuare, per quanto in premessa, il dott.  Bruno Maiolo quale Direttore Generale dell’Azienda Regionale per
lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese (ARSAC);
- di precisare che l’incarico è conferito con contratto di diritto privato per un periodo di tre anni ed al soggetto
individuato spetta un trattamento economico equiparato a quello dei dirigenti generali dei dipartimenti della Giunta
regionale, considerando solo le voci relative allo stipendio tabellare, alla retribuzione di posizione e alla retribuzione
di risultato, con esclusione di ogni altra indennità ai sensi di quanto previsto dall’art. 4 della L.R. n. 66 del 2012;
-  di  precisare,  altresì,  che,  ai  fini  del  rispetto  della  vigente  normativa  regionale  in  materia  di  contenimento,
razionalizzazione e riordino della spesa, per come stabilito dalla L.R. n. 22 del 2010, art. 9, comma 2, il trattamento
economico del Direttore Generale dell’ARSAC è automaticamente ridotto del 20 %, per come confermato dall’art.
13, comma 5 della L.R. 69 del 2012, rispetto a quanto determinato dall’art. 4 della L.R. n. 66 del 2012;
- di demandare al Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari tutti i successivi adempimenti conseguenziali al
presente provvedimento oltre che l’acquisizione e la verifica  delle necessarie dichiarazioni attestanti l’inesistenza di
situazioni di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente  e, comunque, l’assenza di ulteriori
cause ostative alla nomina;
- di dare atto che, con successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dello Statuto della Regione
Calabria, art. 34, si provvederà alla nomina previa acquisizione  delle suindicate dichiarazioni e attestazioni a cura
del Dipartimento competente;
- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio regionale; 
- di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata sul BURC, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, ed in
formato aperto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e nel rispetto
delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs.  196  del  30  giugno 2003,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
proponente.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
              Avv. Ennio Antonio Apicella                                                     On.le Gerardo Mario Oliverio

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:
Il Verbalizzante

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 02/08/2019 al Dipartimento
interessato X al Consiglio Regionale □ alla Corte dei Conti □

L’impiegato addetto


